หลังจากการระบาดครั้งแรกแล้ว ต่อมาก็เกิดการระบาดของอหิวาตกโรคขึ้นในเมืองไทยอีกหลายครั้ง จนกระทั่งได้ระบาดครั้งสุดท้ายเมื่อ พ.ศ. ๒๕๐๑-๒๕๐๓ แต่ระหว่างนั้นสังคมไทยได้เรียนรู้และปรับตัวในการเผชิญหน้ากับอหิวาตกโรคเรื่อยมา ไม่ว่าจะเป็นการ

ออกพระราชบัญญัติธรรมนิยมคลอง พ.ศ. ๒๔๑๓ ที่ห้ามทิ้งสิ่งโสโครกลงแม่น้ำลำคลอง หรือพระราชกำหนดสุขาภิบาลกรุงเทพฯ ร.ศ. ๑๑๖ (พ.ศ. ๒๔๔๐) ที่ตราขึ้นเพื่อ "ป้องกันภัยอันตรายของมหาชน" และเรื่อยมาจนถึงการให้ชนบทใช้ส้วมเพื่อการมีสุขอนามัยที่ดีและป้องกันโรคระบาดต่างๆ (ดูรายละเอียดในมณฑลเทศาภิบาลไทย พ.ศ. ๒๔๖๖) รวมไปถึงการให้ทั่วทั้งเมืองในทวีปอเมริกาซึ่งไม่เคยเจอมาก่อนเสียชีวิตที่โรคหวัเคยขึ้นและไม่เคยร่ำรวยและบ้านใครหนึ่ง